41 Quandoque etiam tum et quanquam copulatiuae coniunctiones pro disiunctiuis ponuntur, sicut disiunctiuae pro copulatiuis. **Paulus** iuris consultus coniunctam uel disiunctam orationem accipit ex mente pronuntiantis, quamuis nec coniunctionem habeat nec disiunctionem. Coniuncta pro disiunctis accipiuntur, ut **Labeo** asserit, quemadmodum in illa

38,9 Verg. *Aen.* 2,758 uar. | 10-13 cf. Valla *eleg.* 3,51 | **39**,1-2 cf. P. Fest. 23 | 3 cf. Gell. 10,5,1; Isid. *orig.* 10,9 et al. | 5-6 cf. Nigidius ap. Gell. 10,5,1 | 6-8 cf. Non. 442 (Sall. *Catil.* 7,6) | 9-10 cf. P. Fest. 14 ? | **40**,1-2 Plaut. *Mil.* 1027 | 2-3 cf. Plaut. *Merc.* 1017 potius quam 524-525 | 3-7 cf. Valla *eleg.* 2,58 (Verg. *ecl.* 9,11; Mart. 14,9 uar.; Quint. *inst.* 1,1,5) | 7 Verg. *Aen.* 1,3 | 7-15 cf. Valla *eleg.* 2,58 (Quint. *inst.* 1,9,1; cf. Cic. *Mil.* 91; *Phil.* 12,11; ex Cic. *Verr.* II,2,77 ?; cf. *Cato* 14; cf. Ps. Quint. *decl.* 9,14; Verg. *Aen.* 6,90) | **41**,2-4 cf. Paul. *dig.* 50,16,28,1 | 4-5 cf. Paul. *dig.* 50,16,29 (Labeo)

39 add. in mg. *U*² || **39**,1 putant *oua* || 2 aduerbium *auide* v || 5-9 quidam — reddit add. *postea* in mg. *sin.* *U*² || 6 distinguunt *a* || 7 accipiat v || 9 recepit v || etiam *a n. c. auere* v || **40**,4 nummos¹] minimos *a (= Mart.)* || 5 audiat *oua* || 6 rudibus] mol(i)ibus *ou* || percipimus *oua* || completiua *o* || 11 idem *om. oua* || numero *om. oua* || 15 ipsa *o* || **41** add. in mg. *inf. U*²

- 5 stipulatione: mihi haeredi que meo, te haeredem que tuum. Item disiuncta pro coniunctis, ut quomodo dicimus: super pecunia tutela ue sua, quomodo tutor separatim sine pecunia dari non possit. Sed dubitandum uideri potest uerba illa quomodo accipienda sint, ope et consilio, utrum ex sententia coniungentium an separantium, uidetur que melius, quod **Labeo** scribit, separatim accipienda, quia aliud factum est eius qui ope, aliud eius qui consilio furtum fecit. Sic enim alii condici potest, alii non potest. Et sanè post ueterum auctoritatem conuentum est ut nemo uideatur furtum fecisse nisi et consilium malignum habuerit nec consilium habuisse nocendi, nisi et factum secutum fuerit.

- 42** Ab et composita fiunt **etsi** et **tametsi**, quae significant quamuis. **Plynius**: Dedit enim quantum maximum potuit, daturus amplius si potuisset; tametsi quid huiusmodi dari potest maius quam gloria, laus et aeternitas? **Quintilianus**: Etsi, iudices, in hac asperrima conditione fragilitatis humanae haec omnibus natura est ut sua cuique calamitas praecipue misera atque intoleranda uideatur.
- 5 Item **etiam** ex et et iam, quod significat quoque. **Plautus**: Tu ne etiam id rescisti, miser. Et **etiam num**, eiusdem significationis. **Plynius**: Quod eo magis miror si etiam num Homero prodente Aegyptiis non erat. Item **etenim**, quod significat quia et hoc solum differt ab enim quod enim nunquam primum locum sortitur in oratione. **Suetonius**: Par enim utriusque arrogantia fuit. Etenim uero aliquando primum, (f° 71r) aliquando secundum locum obtinet. **Plynius**: Etenim multa de hac magi tradiderunt quae non sunt á nobis commemoranda. **Seneca**: Quis etenim inter tot corporis cruciatus foelicem esse quemquam posse existimet?